¹⁰ Prov. XIV, 34.

¹¹ S. August., De Civitate Dei, lib. IV, c. 3.

¹² Is. I, 28.

¹³ Io. XV, 5.

¹⁴ Luc. XI, 23.

¹⁵ Eph. V, 32.

¹⁶ Col. III, 15.

¹⁷ Io. XIV, 27.

¹⁸ I Reg. XVI, 7.

¹⁹ Matth. XXIII, 8.

cem sicut ego dilexit vos²⁰ — alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi²¹.

Inde profecto consequitur, germanam Christi pacem non posse ab iustitia norma deflectere, tum quia est Deus ipse qui iudicat iustitiam²², tum quia opus iustitiae pax²³; verum nequit eadem tantummodo dura et quasi ferrea constare iustitia, sed temperari utique debet haud minore caritate, quae quidem virtus nata apta est ad homines cum hominibus placandos. Itaque huiusmodi pacem Christus humano generi comparavit, immo etiam, ut tam nervose Paulus, Ipse est pax nostra, quia, cum divinae satisfaceret iustitiae in carne sua per crucem, interfecit inimicitias in semetipso, ... faciens pacem²⁴ et omnes atque omnia Deo in se reconciliavit; atque in ipsa redemptione non tam Paulus iustitiae, ut demum est, quam divinum reconciliationis et caritatis opus considerat atque agnoscit; Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi²⁵; sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret²⁶. Ad rem aptissime, ut solet, scribit Angelicus Doctor, veram germanamque pacem ad caritatem potius quam ad iustitiam pertinere, cum haec quaecumque pacem impediunt removeat, ut iniuriam, ut damna, pax vero sit proprie ac peculiariter caritatis actus²⁷.

Ad pacem igitur Christi, quae, a caritate profecta, penitus in animo insidet, ea iure accomodantur quae de regno Dei, qui sane per caritatem animos possidet, habet Paulus: non est regnum Dei escal et potus²⁸; idest pax Christi non caducis bonis, sed spiritualibus sempiternisque alitur, quorum excellentiam ac praestantiam Christus ipse, cum patefecit mundo, tum hominibus suadere non cessavit. Propterea enim dixit: quid prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur, aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?²⁹. Et docuit deinceps, qua Christianus debeat esse constantia ac firmitate animi: nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete cum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam³⁰.

Non quo pace eiusmodi qui frui velit, is bona huius vitae repudiare debeat; quin etiam his, e x ipsa Christi promissione, affluet: Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis³¹. At vero: Pax Dei exsuperat omnem sensum³², et haec prorsus de causa caecis imperat cupiditatibus, et dissensiones discordiasque devitat, quas libido habendi necessario gignit.